PAGE

 Договор № 458/х
на поставку  продуктов питания
г. Челябинск

                      “09” января  2018 г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №458 г.Челябинска»,  в лице Заведующего Чермениновой Ирины Владимировны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Покупатель" с одной стороны, и
____________________ в лице ________________, действующего на основании ____________а, именуемое в дальнейшем "Поставщик", с другой стороны, заключили  настоящий  договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. «Поставщик» обязуется поставить и передать в собственность Покупателя  продукты питания (далее - товар), а «Покупатель» обязуется принять и оплатить товар.

1.2.  Наименование, ассортимент, количество, качество, комплектность, цена товара и  сроки поставки товара, указываются сторонами в Спецификации  к настоящему договору, являющейся его неотъемлемой частью (Приложение №1).
1.3. Продукция поставляется ежедневно, в количестве  и в сроки, указанные в заявке, переданной по телефону или письменно с водителем.

2. Условия поставки

2.1. Отгрузка и доставка продукции производится силами и средствами «Поставщика» на транспорте «Поставщика». «Поставщик» производит поставку и разгрузку  товара для нужд «Покупателя» по адресу: г.Челябинск, ул. ул. 250 лет Челябинску, 16б, пищеблок.
2.2. Срок поставки товара: с 09.01.2018 по 30.03.2018.

2.3. Обязанность Поставщика передать (поставить) Товар Покупателю считается исполненной, право собственности на Товар переходит к Покупателю в момент сдачи Товара Покупателю. При этом датой поставки считается дата на  товарной накладной.

2.4. В случае просрочки платежей Покупателем Поставщик вправе приостановить исполнение своих обязательств по поставке товара до полной оплаты Покупателем всех ранее поставленных партий Товара.

2.5. В соответствии с письмом ФНС России от 21 октября 2013 г. N MMB – 20-3/96@ при оформлении операций по передаче материальных ценностей использовать форму универсального (единого) передаточного (отгрузочного) документа».
3.Права и обязанности сторон

3.1.
«Поставщик» обязуется:

3.1.1. Поставить «Покупателю» товары по номенклатуре, ценам, в количестве и в сроки, предусмотренные настоящим договором;

3.1.2. В целях сохранности поставляемых товаров и создания условий для своевременной и правильной их приемки по количеству и качеству обеспечить:

а) соблюдение установленных правил упаковки и затаривания продукции, маркировки и опломбирование отдельных мест;

б) точное определение количества отгруженного товара;

в) четкое и ясное оформление отгрузочных и расчетных документов, соответствие указанных в них данных о количестве товаров фактически отгружаемому количеству, своевременную отсылку этих документов «Покупателю» в установленном порядке;

г) четкое и правильное оформление документов, удостоверяющих качество и комплектность поставляемого товара (технический паспорт, сертификат, удостоверение и т.п.);

д) систематическое осуществление контроля за работой лиц, занятых определением количества поставляемых товаров и оформлением на них отгрузочных и расчетных документов.

3.1.3. Предоставить «Покупателю» товарно-сопроводительные документы (счета, счета-фактуры, накладные, товарно-транспортные накладные, и т.п.).
3.1.4. Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца  производить сверку расчетов с Покупателем.
3.2.Поставщик гарантирует соответствие качества поставляемых товаров всем действующим стандартам и требованиям, в том числе:
- СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов»;

- СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов»;

- СанПин 2.3.2.1940-05 «Организация детского питания»;

- СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов»;

- Технический регламент Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции»;
- ГОСТ 27844-88, 2077-84, 27842-88.
3.3.
«Покупатель» обязуется:
3.3.1. Осуществить приемку и оприходование поставляемых товаров, с оформлением акта приемки-сдачи, либо иного аналогичного документа по форме, согласованной с Министерством финансов Челябинской области в соответствии с «Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству», утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 15.06.65г. № П-6 и «Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству», утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 25.04.66г. № П-7 (далее – Инструкции П-6 и П-7).

3.3.2. Оплатить поставленные товары в сроки, установленные настоящим договором.

3.3.3. «Покупатель» обязан:
а) для правильной и своевременной приемки товаров создать условия, при которых обеспечивалась бы сохранность и предотвращалась порча товаров, смешение с другими однородными товарами, а также предотвращалась возможность образования недостач и хищений товаров;

б) обеспечить точное определение количества поставленных товаров (веса, количества мест: ящиков, мешков, связок, кип, пачек и т.п.).
4. Цена товара и порядок расчетов
4.1. Общая стоимость договора составляет _________ (__________________________) рублей, в том числе НДС.
При поставке товаров по настоящему договору оплата товара производится по ценам, указанным в Спецификации.
4.2. Расчеты за поставку товара производятся по безналичному расчету по факту поставки в течение 30 банковских дней с момента поставки товара.

4.3. Оплата осуществляется перечислением денежных средств на счет Поставщика, указанный в настоящем договоре.

4.4. Обязательство Покупателя по оплате считается исполненным в момент надлежащего зачисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
4.5. Условия настоящего договора о размере и (или) сроках оплаты и (или) объеме товаров могут быть изменены по соглашению сторон  в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации главному распорядителю средств бюджета города Челябинска ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания.
5. Порядок транспортировки, поставки и приемки Товара

5.1. На момент поставки товар должен соответствовать требованиям, предусмотренным:

- Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

- Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

5.2. Поставка товара осуществляется по предварительной заявке Покупателя с указанием  ассортимента, количества (обязательна поставка в количестве и ассортименте в строгом соответствии с заявкой). Заявка оформляется Покупателем в письменном виде, по телефону или с помощью факсимильной связи не менее чем за 2 дня до дня поставки с указанием даты поставки.

Поставка товара по настоящему договору производится по адресу, указанному в п. 2.1. настоящего договора, силами и за счет средств Поставщика.

5.3. В товарно-транспортную накладную должны быть внесены сведения о подтверждении соответствия продукции установленным требованиям, в том числе регистрационный номер декларации (сертификата) о соответствии, срок ее действия, наименование изготовителя или поставщика (продавца), принявшего декларацию, либо приложена копия декларации, заверенная печатью держателя подлинника.

5.4. Доставка и промежуточное хранение пищевых продуктов должны осуществляться с соблюдением условий и режимов хранения, установленных соответствующими нормативными документами  на отдельные виды продуктов, в том числе с соблюдением гигиенических требований к условиям хранения пищевых продуктов и правил товарного соседства.

5.5. Автотранспорт, в котором производится доставка пищевых продуктов, должен быть оборудован для перевозки данных видов продуктов с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

5.6. Упаковка должна обеспечивать максимальную сохранность продуктов. Материалы, используемые для упаковки, а также чернила и/или клей, применяемые для нанесения текста или наклеивания этикеток, должны быть разрешены органами Госсанэпиднадзора Минздрава России.

5.7. Приемка поставленного товара по количеству и качеству должна производиться в соответствии с «Инструкциями о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству», утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 15.06.1965 г. № П-6 и «Инструкции о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству», утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 25.04.1966 г. № П-7.

5.8. При приемке товара товар должен быть осмотрен Покупателем на предмет ее соответствия количества и условиям настоящего договора. Приемка товара осуществляется  Покупателем  путем подписания товарной накладной в день поставки товара.

5.9. При приемке товара по качеству Покупатель производит осмотр продукции на предмет их соответствия условиям договора, спецификации (Приложение № 1). В случае выявления несоответствия в поставляемой продукции условиям договора, спецификации (Приложение № 1), замена данной продукции на аналогичную доброкачественную продукцию производится за счет собственных средств Поставщика в течение 24 часов с момента предъявления Заказчиком соответствующей претензии.

5.10. Если Покупатель отказывается от переданного Поставщиком товара, он обязан обеспечить сохранность этого товара (ответственное хранение) и незамедлительно уведомить об этом Поставщика.

5.11. В случае несоответствия поставленного товара условиям, предъявляемым качеству товара Поставщик и Покупатель  обязаны составить акт с перечнем дефектов. Указанные претензии должны быть представлены Покупателем до подписания акта приемки товара. Поставщик обязан произвести замену некачественного товара, в течение 24 часов с момента подписания дефектного акта.

5.12. Обязанность по передаче продукции считается исполненной с момента подписания накладных Сторонами, которые передаются вместе с товаром в день поставки товара, за исключением случаев указанных в п. 5.10. настоящего договора.

5.13. Ежемесячно Поставщик письменно предоставляет Покупателю акт сверки  поставленного в отчетном месяце товара.
5.14. Покупатель в течение 2-х рабочих дней со дня получения акта-сверки проводит сверку и один подписанный экземпляр акта-сверки возвращает Поставщику в срок не позднее 5 рабочих дней.

5.15. Подписанный Покупателем и Поставщиком товарно-сопроводительный документ (счет, счет-фактура, товарная накладная), подтверждающий факт поставки товара Поставщиком, и предъявленный Поставщиком Покупателю счет на оплату цены Договора являются основанием для оплаты Поставщику поставленного товара.
6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему контракту Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

6.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Поставщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

6.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Контрактом в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

6.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы 1000 (одна тысяча) рублей (если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей включительно).

6.5. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

6.6. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

6.7. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Поставщиком.

6.8. Штрафы начисляются за неисполнения или ненадлежащего исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом:

а) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы _____ рублей ____ копеек (10% цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей);

б) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в виде фиксированной суммы 1000 (одна тысяча) рублей (если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей)

в) За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным Законом), предложившим наиболее высокую цену за право заключения Контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном Постановлением, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, и устанавливается в виде фиксированной суммы _____ рублей ____ копеек (10% начальной (максимальной) цены Контракта, если начальная (максимальная) цена Контракта не превышает 3 млн. рублей).

6.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

6.10. В случае просрочки исполнения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, Заказчик вправе провести оплату по Контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени).

6.11. Штрафные неустойки уплачиваются Поставщиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления  Заказчиком  письменной  претензии об уплате  штрафных  санкций.

6.12. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по контракту.

6.13. При выявлении нарушений в качестве товара, поставщик несет административную и уголовную ответственность согласно действующему законодательству.

6.14. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

7. Качество поставляемого товара.

           7.1. Качество товара должно соответствовать требованиям следующих документов:

          - Технический  регламент Таможенного союза «О безопасности упаковки» (ТР ТС 005/2011);
          - Технический  регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» (ТР ТС 022/2011);

            7.2. Не допускается поставка пищевых продуктов, полученных с использованием генно-инженерно-модифицированных организмов (ГМО), в том числе пищевых продуктов с наличием генно-инженерно-модифицированных микроорганизмов (ГММ).

            7.3. Содержание радионуклидов, токсичных элементов, пестицидов и нитратов в поставляемых продуктах не должно превышать допустимые уровни, установленные СанПиН 2.3.2. 1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и техническим регламентом ТР ТС 033/2013.

8. Прочие условия
8.1. Все споры по настоящему договору передаются сторонами на рассмотрение Арбитражного суда Челябинской области. Отношения сторон по настоящему договору регулируются законодательством РФ.

8.2. Настоящий договор распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 09.01.2018 по 31.12.2018, а в части оплаты - до полного исполнения обязательств Сторонами.
8.3. В случае, если Спецификация к настоящему договору содержит условия иные, чем указаны в настоящем договоре, стороны руководствуются в этой части условиями Спецификации (приложение №1).
8.4. Права Покупателя по настоящему договору могут быть переданы третьему лицу при наличии письменного согласия Поставщика.

8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,  по одному для каждой из сторон.
9. Реквизиты и подписи сторон:

	Покупатель
	Поставщик

	МБДОУ «ДС №458 г. Челябинска»
Юридический адрес: 454128 г. Челябинска
ул. 250 лет Челябинску, 16Б
Фактический адрес: 454128 г. Челябинска
ул. 250 лет Челябинску, 16Б
ИНН/КПП: 7447035782/744701001
л/с 2047301418Н
Р/счет: 40701810400003000001 в ГРКЦ г. Челябинска
Главного управления ЦБ РФ по Челябинской области
БИК: 047501001
Тел. 796-90-55

	Заведующий
____________________/И.В. Черменинова/
	________________ /________________/

PAGE